45.-Ensuite, quand Aristote dit: "Ensuite,
ces connaissances...", il montre que la
seconde opinion appartient au sage, par
la raison que voici. Ce qui est le plus
éloigné des sens est difficile à connaî-
tre pour les hommes; en effet, la connais-
sance sensitive est commune à tous, puis-
qu'elle est le point de départ de toute
connaissance humaine. Mais le plus uni-
versel est en même temps le plus éloigné
des choses sensibles, du fait que le
sens porte sur les singuliers. C'est pour-
quoi les universels sont les plus diffi-
ciles à connaître pour les hommes. C'est
ainsi que la science qui s'occupe désormais
universels est la plus difficile.

46.-Mais un texte du premier livre des
Physiques semble s'opposer à ce que l'on
vient de dire. Au début des Physiques, on
dit précisément que ce qui est plus uni-

quae sunt primo nota, sunt magis facilia.--Sed dicendum, quod magis universalia secundum simplicem apprehensionem sunt primo nota, nam primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit, et prius in intellectu cadit animal quam homo. Sicut enim in esse naturae quod de potentia in actum procedit prius est animal quam homo, ita in generatione scientiae prius in intellectu concipitur animal quam homo. Sed quantum ad investigationem naturalium proprietatum et causarum, prius sunt nota minus communia; eo quod per causas particulares, quae sunt unius generis vel speciei, pervenimus in causas universales. Ea autem quae sunt universalia in causando, sunt posterius nota quo ad nos, licet sint prius nota secundum naturam, quamvis universalia per praedicationem sint aliquo modo prius quo ad nos nota quam minus universalia, licet non prius nota quam singularia, nam cognitio sensus qui est cognoscitivus singularium, in nobis praecedit cognitionem intellectivam quae est universalium.--Facienda est etiam vis in hoc quod maxime universalia non dicit simpliciter esse difficilima, sed "fere". Illa enim quae sunt a materia penitus separata secundum esse, sicut substantiae immateriales, sunt magis difficilia nobis ad cognoscendum, quam etiam universalia; et ideo ista scientia, quae sapientia dicitur, quamvis sit prima in dignitate, est tamen ultima in addiscendo.

47.-Deinde cum dicit "scientiarum vero"
Ostendit tertium eidem inesse, tali ratione. Quanto aliquae scientiae sunt priores naturaliter, tanto sunt certiores: quod ex hoc patet, quia illae scientiae, quae dicuntur ex additione ad alias, sunt minus certae scientiis quae pauciora in sua consideratione comprehendunt ut arithmetica certior est geometria, nam ea quae sunt in geometria, sunt ex additione ad ea quae sunt in arithmetica. Quod patet si consideremus quid utraque scientia considerat ut primum principium scilicet unitatem